
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
       

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

EDITAL PRODIRH Nº 07/2019 

 

RETIFICAÇÃO/ ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ACADÊMICOS 

PARA CUMPRIR ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO NO IFG 

 
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DA ÁREA DO DIREITO 

 

 

A Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, consoante às disposições da Lei nº 11.788, de 25 

de setembro de 2008 que dispõe sobre o estágio de estudantes, resolve: 

 
 1. Alterar o Cronograma (Item 16 do Edital PRODIRH nº 01/2019), data de 
divulgação da classificação final. Assim, o Cronograma do Processo Seletivo passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

16. CRONOGRAMA  

Atividades  Cronograma Previsto 

Período de Inscrições 

De 1º/4/2019 a 08/05/2019 

8h às 17h 

De 1º/4/2019 a 20/05/2019 

8h às 17h 

Listagem preliminar das inscrições homologadas no site do 

IFG/PRODIRH 

14/05/2019 

27/05/2019 

Período de recurso contra a lista preliminar de inscrições 

homologadas 

16/05/2019 

Até às 17h 

29/05/2019 

Até às 17h 

Resultado dos recursos contra a lista preliminar de inscrições 

homologadas 

21/05/2019 

04/06/2019 

Listagem final das inscrições homologadas no site do 

IFG/PRODIRH 

22/05/2019 

05/06/2019 

Resultado preliminar do certame 
23/05/2019 

06/06/219 

Período de recurso em relação ao resultado preliminar do 

certame 

27/05/2019 

Até às 17h 

10/06/2019 

Até às 17h 

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar do 

certame 

31/05/2019 

12/06/2019 

Divulgação da classificação final 13/06/2019 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
       

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

14/06/2019 

Período de entrega de documentação final para os selecionados 

04/06/2019 a 14/06/2019 

8h às 17h 

17/06/2019 a 24/06/2019 

8h às 17h 

Previsão de início do estágio 
17/06/2019 

25/06/2019 

 
2.  Os demais itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados.  

 

Goiânia, 13 de junho de 2019. 

 

 

Amaury França Araujo 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos 


